
COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI 

GEOMETRI LAUREATI 
DELLA PROVINCIA DI ISERNIA             

Via G.Berta n. 76 - 86170 Isernia 

Tel. 0865/412541 -  Fax 0865/404001 

 

 

COPIA   Del. N. 152 

                                   

 

      DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 
Ordine del giorno del 24/11/2022 n. 2554 di Prot.:  

 

 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno trenta del mese di novembre nella sede del Collegio, a seguito 

di avviso di convocazione, sono presenti i seguenti consiglieri:  

 

 

PRESENTI ASSENTI 

1 - Geom.  TOTO              Massimiano      Presidente   X == 

2 - Geom.  PETRECONE       Quirino              Vice Presidente X == 

3 - Geom.  TAMBURRO        Daniele              Segretario X == 

4 - Geom.  CIARLONE           Alessandro        Tesoriere X == 

5 – Geom. FRATE                   Davide              Consigliere == X 

6 - Geom.  PECCIA                 Francesco         Consigliere X == 

7 - Geom.  DI PAOLO            Giuseppe           Consigliere == X 

TOTALE  5 2 

 

Partecipa il Segretario geom. Daniele TAMBURRO il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti alle ore 19.20 il Presidente geom. Massimiano 

TOTO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

Assestamento Bilancio di Previsione 2022 –  determinazioni 



 Premesso che è necessario effettuare la verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio e, 

qualora necessario, adottare contestualmente le misure necessarie a ripristinare il pareggio di 

bilancio;  

Vista e richiamata la propria deliberazione n. 61 del 18/05/2022, mediante la quale è stato 

approvato ed adottato il Bilancio di Previsione per l’anno 2022, unitamente agli allegati di legge; 

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, è emerso che gli 

stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione sono stati e vengono tenuti sotto controllo in modo 

continuativo, operando le correzioni resesi indispensabili; 

Ritenuto necessario procedere all’assestamento generale di bilancio con il quale si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 

bilancio; 

Visto il prospetto della variazione di assestamento generale di bilancio predisposto dall’ufficio di 

Tesoreria e allegato al presente deliberato per formarne parte integrale e sostanziale; 

Rilevata la necessità di apportare variazioni al Bilancio di Previsione – esercizio corrente, al fine 

di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse alle attività istituzionali del Collegio; 

Tutto ciò richiamato, considerato, visto e ritenuto; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

-  di approvare la variazione di assestamento generale di bilancio, con la quale si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 

bilancio; 

- di dare atto che, alla data del presente provvedimento, risultano rispettati gli equilibri generali 

di bilancio e che, sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è ragionevole prevedere il 

mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione; 

-   di demandare all’ufficio di Tesoreria tutti gli ulteriori adempimenti del caso. 

Il Consiglio, 

con separata votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge  

D E L I B E R A 

di rendere il presente atto deliberativo, data l’urgenza, immediatamente eseguibile. 



 

 

 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I 
P

R
E

V
IS

IO
N

E
 N

. 
2

 
D

E
L

 2
8
/1

1
/2

0
2

2
 

 

C
a

p
it

o
lo

 d
i 

D
e

n
o

m
in

a
zi

o
n

e
 

P
re

v
is

io
n

e
 

In
ca

ss
a

ti
 

P
a

g
a

to
 

A
cc

e
rt

a
ti

 
Im

p
e

g
n

a
to

 
R

im
a

n
e

n
za

 
V

a
ri

a
zi

o
n

e
 

in
 

V
a

ri
a

zi
o

n
e

 

in
 

S
a

ld
o

 

b
il

a
n

ci
o

 
  

2
0

2
2

 
2

0
2

2
 

2
0

2
2

 
2

0
2

2
 

2
0

2
2

 
ca

p
it

o
lo

 
a

u
m

e
n

to
 

d
im

in
u

zi
o

n
e

 

E
0

1
.0

1
.0

0
4

 
ti

m
b

ri
 e

 t
e

ss
e

ri
n

i 
€ 

15
0,

00
 

€ 
13

,0
0 

€ 
0,

00
 

€ 
0,

00
 

€ 
0,

00
 

€ 
13

7,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

12
4,

00
 

€ 
13

,0
0 

E
0

1
.0

1
.0

0
6

 
q

u
o

te
 1

° 
is

cr
iz

. 
T

ir
o

ci
n

a
n

ti
 

€ 
90

0,
00

 
€ 

75
0,

00
 

€ 
0,

00
 

€ 
0,

00
 

€ 
0,

00
 

€ 
1

5
0

,0
0

 
€ 

0,
00

 
€ 

15
0,

00
 

€ 
0,

00
 

E
0

1
.0

1
.0

0
8

 
d

ir
it

ti
 d

i 
se

g
re

te
ri

a
 

€ 
50

,0
0 

€ 
60

,0
0 

€ 
0,

00
 

€ 
4,

00
 

€ 
0,

00
 

-€
 1

4,
00

 
€ 

20
,0

0 
€ 

0,
00

 
€ 

6,
00

 

E
0

1
.0

1
.0

1
0

 
d

ir
it

ti
 p

a
re

re
 c

o
n

g
ru

it
à

 

p
a

rc
e

ll
e

 

€ 
20

0,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

20
0,

00
 

€ 
0,

00
 

€ 
20

0,
00

 
€ 

0,
00

 

E
0

1
.0

2
.0

0
1

 
sa

n
zi

o
n

i 
q

u
o

te
 

€ 
1.

35
0,

00
 

€ 
30

8,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

1.
08

0,
00

 
€ 

0,
00

 
-€

 3
8,

00
 

€ 
38

,0
0 

€ 
0,

00
 

€ 
0,

00
 

E
0

1
.0

2
.0

0
3

 
m

o
ra

 
€ 

45
0,

00
 

€ 
12

4,
98

 
€ 

0,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

32
5,

02
 

€ 
0,

00
 

€ 
94

,0
0 

€ 
23

1,
02

 

E
0

7
.2

2
.0

0
4

 
ri

te
n

u
te

 e
ra

ri
a

li
 

€ 
3.

20
0,

00
 

€ 
3

.2
0

6
,2

4
 

€ 
0,

00
 

€ 
0,

00
 

€ 
0,

00
 

-€
 6

,2
4 

€ 
21

0,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

20
3,

76
 

E
0

7
.2

2
.0

0
6

 
iv

a
  

€ 
1.

00
0,

00
 

€ 
1

.2
1

9
,7

2
 

€ 
0,

00
 

€ 
0,

00
 

€ 
0,

00
 

-€
 2

19
,7

2 
€ 

30
0,

00
 

€ 
0,

00
 

€ 
80

,2
8 

U
0

1
.0

2
.0

0
3

 
re

tr
ib

u
zi

o
n

e
 c

o
ll

a
b

o
ra

to
ri

 
€ 

55
0,

00
 

€ 
0,

00
 

€ 
51

5,
84

 
€ 

0,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

34
,1

6 
€ 

0,
00

 
€ 

34
,1

6 
€ 

0,
00

 

U
0

1
.0

2
.0

0
9

 
a

ss
e

g
n

i 
fa

m
il

ia
ri

 
€ 

70
0,

00
 

€ 
0,

00
 

€ 
35

0,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

35
0,

00
 

€ 
0,

00
 

€ 
35

0,
00

 
€ 

0,
00

 

U
0

1
.0

4
.0

0
1

 
a

cq
u

is
to

 l
ib

ri
 

€ 
10

0,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

10
0,

00
 

€ 
0,

00
 

€ 
10

0,
00

 
€ 

0,
00

 

U
0

1
.0

4
.0

2
2

 
sp

e
se

 e
sa

tt
o

ri
a

li
 

€ 
20

0,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

75
0,

96
 

€ 
0,

00
 

€ 
0,

00
 

-€
 5

5
0

,9
6

 
€ 

65
0,

00
 

€ 
0,

00
 

€ 
99

,0
4 

U
0

1
.0

4
.0

2
6

 
P

a
g

o
P

A
 

€ 
1.

50
0,

00
 

€ 
0,

00
 

€ 
20

6,
79

 
€ 

0,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

1.
29

3,
21

 
€ 

0,
00

 
€ 

63
6,

35
 

€ 
65

6,
86

 

U
0

1
.0

4
.0

2
7

 
g

e
st

io
n

a
le

 p
a

g
h

e
 

€ 
30

0,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

48
0,

60
 

€ 
0,

00
 

€ 
0,

00
 

-€
 1

80
,6

0 
€ 

20
0,

00
 

€ 
0,

00
 

€ 
19

,4
0 

U
0

1
.0

8
.0

0
3

 
ir

a
p

 
€ 

1
.9

7
5

,0
0

 
€ 

0,
00

 
€ 

1.
28

8,
43

 
€ 

0,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

68
6,

57
 

€ 
0,

00
 

€ 
20

0,
00

 
€ 

48
6,

57
 

U
0

1
.1

0
.0

0
3

 
si

cu
re

zz
a

 s
u

l 
la

v
o

ro
 

€ 
10

0,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

15
,0

1 
€ 

0,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

84
,9

9 
€ 

0,
00

 
€ 

84
,9

9 
€ 

0,
00

 

U
0

2
.1

3
.0

0
1

 
p

ro
d

o
tt

o
 c

a
p

it
a

li
zz

a
zi

o
n

e
  

€ 
10

2,
00

 
€ 

0,
00

 
€ 

10
7,

50
 

€ 
0,

00
 

€ 
0,

00
 

-€
 5

,5
0

 
€ 

5,
50

 
€ 

0,
00

 
€ 

0,
00

 

U
0

4
.2

1
.0

0
4

 
ri

te
n

u
te

 e
ra

ri
a

li
 

€ 
3.

20
0,

00
 

€ 
0,

00
 

€ 
3.

29
5,

69
 

€ 
0,

00
 

€ 
0,

00
 

-€
 9

5,
69

 
€ 

55
0,

00
 

€ 
0,

00
 

€ 
45

4,
31

 

T
o

ta
li

 
€ 

2.
25

0,
24

 
€ 

1.
97

3,
50

 
€ 

1.
97

3,
50

 
€ 

2.
25

0,
24

 



1  

 

 

 

 

 

 

COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI GEOMETRI LAUREATI 

DELLA PROVINCIA DI ISERNIA 

 

 
 

 

 

 

ASSESTAMENTO 

PREVISIONE 2022 

 

RELAZIONE SULLA GESTIONE 



2  

Il Bilancio di previsione, approvato con delibera n. 61 del 18/05/2022, è lo strumento con il 

quale il Consiglio Direttivo ha portato a conoscenza degli iscritti del Collegio gli obbiettivi che 

intendeva perseguire durante l’esercizio finanziario corrente. 

Tale bilancio è nato nel rispetto del principio cardine di un bilancio di previsione, ossia quello 

del pareggio finanziario, vale a dire l’ammontare delle spese converge con l’ammontare delle 

entrate. Altresì è stato rispettato un altro principio importante, ossia quello dell’equilibrio 

finanziario, vale a dire l’ammontare delle spese correnti (titolo I) non supera l’ammontare dei 

primi tre titoli di entrata. 

“L’intera gestione contabile e finanziaria degli enti deve essere orientata al mantenimento degli 

equilibri inizialmente fissati dal Consiglio in sede di approvazione del bilancio di previsione, il 

tutto incentrato sul pareggio finanziario e sull'equilibrio economico. Nello specifico, si tratta di 

verificare che gli accertamenti delle entrate previste nei primi 3 titoli siano ancora sufficienti a 

finanziare le spese correnti.” 

Dunque, alla luce di quanto detto, l’assestamento generale del bilancio rappresenta un 

momento importante della gestione finanziaria dell’ente, in quanto consente di realizzare le 

ultime verifiche di bilancio e, nel caso di necessità, di porre in essere le dovute manovre 

correttive sull’andamento finanziario della gestione proiettata al 31 dicembre. 

Nello specifico si evidenzia che, per quanto riguarda le entrate, in sede di assestamento non 

occorre procedere a variazioni nel caso in cui vi sono maggiori accertamenti rispetto a quelli 

previsti, considerato che l’ordinamento finanziario e contabile non impone per le entrate alcun 

limite alla loro contabilizzazione. 

A differenza delle entrate, la variazione di assestamento è necessaria per le uscite nel 

momento in cui vi sono maggiori impegni da porre in essere rispetto a quelli previsti. Le nuove 

e/o maggiori spese troveranno copertura finanziaria nell’accertamento di nuove entrate o in 

una revisione degli interventi di spesa. 

Lo stanziamento del fondo di gestione precauzionale, realizzato in fase di redazione del bilancio 

di previsione, ha la natura di accantonamento di risorse finanziarie per dare elasticità alla 

gestione dell’ente nel caso in cui si verificano esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni 

degli interventi di spesa corrente si rilevino insufficienti. 



3  

La competenza della variazione generale di assestamento al bilancio è di esclusiva 

determinazione del Consiglio Direttivo e non può avvenire oltre il 30 novembre di ciascun 

anno. 

Analizzando la gestione di cassa e di competenza, si rileva quanto segue: 
 

 
GESTIONE DI CASSA 

Fondo iniziale al 01/01/2022 
 

di cui vincolati 

€ 
 
€ 

33.025,66 
 
15.989,63 relativi al TFR 

Residui attivi  

di cui fanno parte 

  € 33.649,21 

  € 22.246,21 quote ass.ve 

  €   4.536,50 sanzioni quote 

Residui passivi  €   3.421,70 

 
 

GESTIONE DI COMPETENZA 

ENTRATE SPESE 

Titolo Previsione Titolo Previsione 

Titolo I € 44.156,46 Titolo I € 95.611,98 

Titolo II € 19.000,00 Titolo II € 11.807,50 

Titolo III € 28.303,02 Titolo III € 1.700,00 

Titolo IV € 11.700,00 Titolo IV € 9.655,72 

Titolo V € 6.000,00   

Titolo VI € 0,00   

Titolo VII € 9.615,72   

TOTALI € 118.775,20 TOTALI € 118.775,20 

 

Dai risultati della gestione di cassa si evince un buon indice di autonomia finanziaria, in quanto 

il cosiddetto Leverage è compreso tra 1 e 2, il che indica una situazione di positività, visto che 

si possiede un buon rapporto tra capitale proprio e quello di terzi. 



 

Per quanto riguarda la gestione di competenza, si continua a dedurre il rispetto del principio 

del pareggio finanziario, vale a dire l’ammontare delle spese coincide con l’ammontare delle 

entrate. 

Concludendo, lo scopo dell’assestamento generale di bilancio è stato raggiunto, ossia la 

gestione del Collegio e le necessarie variazioni di bilancio, hanno permesso comunque il 

mantenimento degli equilibri in termini di competenza e di cassa. 

 

Isernia, 28 novembre 2022 

 
 

Il Tesoriere Il Presidente 
 

F.to Geom. Alessandro Ciarlone F.to Geom. Massimiano Toto 



Previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 

                    IL SEGRETARIO                                                       IL  PRESIDENTE 

          F.to geom.  Daniele TAMBURRO                               F.to geom. Massimiano TOTO 

 _______________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, è stata affissa all'Albo nella sede del Collegio e 

pubblicata all’Albo on line, oggi 02/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 

17/12/2022.  

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO 

                                                                                                  F.to geom. Daniele TAMBURRO                              

_______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Isernia, lì 02 dicembre 2022 

                                                IL SEGRETARIO 

                          geom. Daniele TAMBURRO  

 

______________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

DIVERRA’ ESECUTIVA IL GIORNO 30-11-2022 per il seguente motivo: 

 
   Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

   Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;  

 

Isernia,  02 dicembre 2022                                                      

 IL SEGRETARIO    

                                                                                                geom. Daniele TAMBURRO  

  


